

SAVAITĖS ĮVYKIAI

(Rašo Vytautas)

Amerikos greekai pradėjo vaju surinkti 12 milijonų dolerių savo nukentėjusiems tautiečiams. Žydai, panašiams šalpos reikalams, planuoja surinkti 170 milijonų. Lietuviai siekia tik kuklų pusę milijono. Bet mūsų vaju nelabai gambiai pradėtas. Rodos, trūko pradinio "štymo." Tačiau, tikimės, bus baigtas ir gambiai, ir energingai, nes lietuviai, kaip kada į pabaigą, tai ne devyni vyrai vieną gaidį piauna. Te nelieka nei vieno Amerikos lietuvio, ar jų draugo, nedavusio aukos Bendram Fondui (BALF-ui)!

Maskvoje netrukus "dideli" diplomatai susirinks parašyti Vokietijai taikos sąlytas. Amerikos ir Rusijos skirtumai pasieks didžiausią karštį. Amerikos delegacijoje, sakoma, bus šimtas žinovų. Kažin, ar bent vienas jų žinos ir supras tragingą Pabaltijo valstybių buklę? Kaip bus išspręsta Klaipėda?

Vytauto klubui, Lowell, Mass., reikia Vytauto ordoną duoti. Lietuviams studentams Hamburge klubas pasiuntė 20 anglų kalbos žodynėlių ir penkis taip vadinamus CARE maisto siuntinius (po \$10 kiekvienas). Gaila, broli, lietuvių mielaširdingai sušelpiti, lietuvius reikia raginti, raginti, raginti, ir tai dar ausų gausi! Anglų kalba "Vilties" leidėjas, V. F. Beliajus rašo: "Didelė man, kaip lietuviui, gėda kad iš Vilties skaitytojų, į atsišaukiamą padėti vargo lietuviams, tik vienas lietuvis atsiliepė (su \$2.00). Kita taučiai skaitytojai gi atsiuntė rubų, sutiko kas mėnuo šelpti dešimtį šeimų, ir prisuntė pinigų maistui." Pakratykime savo "sumnėnijas," broliai!

Prezidentas Trumanas, matyti, galvoja kandidatuoti į savo urėdą. Lietuviai demokratai, be abejo, jį remia, o republikonai—?

Bolševikinei Rusijai Amerika paskolino 11 milijonų dolerių vertės ginklų ir reikmenų, tarp jų 95 laivus. Jau du syk prašė Maskvos atsilyginti, kaip anglai atsilygino, bet bolševikai nei krust! Lietuvą pavogė, kur čia skaitysis su 11-ka milijonų!

Šiaurės ir Pietų Amerikos vyriausybės planuoja 1950 metais padaryti statistinį savo gyventojų surašymą, kuris, tarp kitko, duotų apytikrų žinių kiek lietuvių kilmės gyventojų yra Jungtinėse Valstybėse, Argentinoje, Brazilijoje, ir t.t. Surašymas apims turimą nuosavybę, žemės ūkį, apšvietos stovį, tautinę kilmę ir tautybę.

Slaptąjį Amerikos (ir mūsų) komunistų galvą, Eislerį, Amerikos valdžia paėmė už pakarpos ir žada



Nr. 7-tas

WORCESTER, MASS., VASARIO (FEB.) 15-tą D., 1947 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXVI

VOKIETIS MOKSLININKAS PASAKOJA KAIP SOVIETAI VERČIA VOKIEČIUS TEKNIKUS DIRBTI RUSIJOJ

Washington, D.C., vas. 12-tą. — Vienas vadovaujantis elektronikos inžinierius, buvęs Telefunken kompanijos Obersprees dirbtuvėse pasakoja kaip jis išsigelbėjo nuo išvežimo į Rusiją:

"Antradienį, spalio 22-tą, 1946 metais, mes buvome išbudinti apie 4-tą valandą ryto. Rusų karininkas, trys ginkluoti kareiviai ir moteris perkalbėjoja, įėjo į mūsų butą ir pasakė, kad mūsų dirbtuvė bus perkelta į Sovietų Uniją ir kad mums reikės ten dirbti penkis metus. Mums buvo duota trisdešimt minučių susidėti visus savo trijų kambarių daiktus. Kada mes nespėjome, rusų kareiviai pradėjo nutraukti firmanas ir sudėti viską sukiu, — drabužius, paveikslus, indus ir baldus. Mano žmona išsigandusi apalpo, bet paguldžiau ir atgaivinau.

"Vėliau, mus vežė sykiu su visais daiktais į stotį sunkvežimiais. Stotyje daiktai buvo sukrauti į krovinių traukinį, o mane ir mano žmoną užrakino va-

gone. Mums vienok davė maisto dėžutėje, kur buvo mėsos, cukraus, šokolado, svogunų, popierosų, muilo, druskos, pipirų. Tą pačią dieną tos dirbtuvės vedėjai buvo nuvežti Maskvon išaiškinti apie dirbtuvės vedimą. Dr. Steimel, Dr. Spiegel — direktoriai, teipgi p. Grimm, Zianke, Floer — mokslininkai — nuskrido, bet jų šeimos ir daiktai buvo vežami traukiny. Kada

SOVIETAI GRAŽINA SIUNTINIUS AMERIKIEČIAMS

New York, vasar. 12-tą. — Sovietų vyriausybė gražina labai daug siuntinių į šitą kraštą, del neišpildytų sąlygų jų įleidimui. Dabar pašto viršininkas, Albert Goldmani paskelbė, kokie privarumai turėtų būti pildomi ateityje.

Siuntiniai, jis sakė, turi būti nedaugiau svorio ir sumos kiek apribota sovietų įleidimui į Rusiją, Estoniją, Latviją, Lietuvą ir buvusią Lenkijos teritoriją, dabar Rusijos valdomą. Tie apribojimai liečia daiktus, priimamus be leidimo, kada siunčiami ypatingam gavėjo naudojimui. Siuntiniai bus priimami tik tai, jei gavėjas išpildys reikalavimus del importo leidimo, maito užmokėjimo ir kitas uždėtas sovietų vyriausybės prievolės už priėmimą.

Kiekvienas dovanų siun-

sutemo, mano žmona ir aš per didelį vargą, atsirakino duris, atsistojome ant platformos ir traukiniui dar bėgant, išsokome."

Ekspertai apskaitliavo, kad nemažiau 7,000 vokiečių mokslininkų, technikų ir inžinierių buvo priversti ar pavogti darbams į Sovietų Uniją, kad ten gaminti atomiškas bombas, raketas, bakterijos ginklus ir kitus moderniškos civilizacijos pabuklus. Iš Berlyno, pranešimai pasakoja apie sovietų propagandą, kad padidinti pavergtų mokslininkų skaičių Sovietų Rusijoj.

tinys turi turėti smulkmenišką sąrašą kiekvieno daikto, ir turi siuntėjas pasirašyti, kad viskas yra del asmenišką gavėjo naudojimui ir neturi pinigškos vertės siuntėjui. Jeigu siuntinys yra naudotų butų ar drabužių, reikia iš viršaus prilipti raštą iš komercijos įstaigos, kad buvo disinfekuoti ir kad vidury yra liudymas.

Ponas Goldman ragino siuntėjus pašto įstaigoje perskaityti sąrašą (Postal Guide, Part 11) kokie daiktai ir kiek leidžiami siūsti. Sąrašė yra apie 60 daiktų. Kiekvienas iš jų yra: miltai, vienuolika svarų; makaronai, keturi svarai; sudžiovinti vaisiai ir daržovės, po vienuolika svarų; sūris ir margarinas, po šešis svarus; kava du svarai; tualetiniai daiktai, po vieną; kvepalai ir kosmetikai po vieną daiktą, nedaugiau kaip vienuolika svarų; skustuvų vieną tuziną; žuvies po vienuolika svarų. Sąrašė minėta tie daiktai, kurie visai uždrausta siūsti ir tie, kurie neapriboti. Naujas sąrašas tuojaus bus išleistas.

Vokiečiai, Plieno Imperialistai Baudžiami Už Žmonių Masinį Žudymą

Frankfurt, Vokietija, vasario 11-tą. — Suvienybų Valstijų Militariška Vyriausybė suėmė Friedrich Flick, didžiausią privatišką vokiečių geležies ir plieno fabrikantą ir jo keturius bendradarbius už prasižengimus laike karo ir kriminališką masinį žmonių žudymą. Šešiasdešimt trijų metų Flick, kuris pastatė už \$400,000,000 plieno imperiją per Vokietiją ir okupuotą teritoriją, turės stoti prieš teismą kovo mėnesio pabaigoje. Flick buvo gal turtingiausias žmogus Vokietijoje karo pabaigoje. Sykiu su Flick bus teisiami SS. brig. generalas Otto Steinbrück, Konrad Ka-

letch, Bernhard Weiss, ir Dr. Herman Terberger. Visi penki bus kaltinami už pasinaudojimą iš vergų darbo programo, už kančias ir mirtį 10,000 prancuzų, lenkų ir kitų tautų žmonių, kuriuos išnaudojo iki paskutinių jėgų karo darbuose, gi kuo mažiausia davė maisto ir prieglaudos; visi išskiriant Terberg davalyvo okupuotų teritorijų apilėšimuose; pasinaudojo iš žydų tautos žmonių apilėšimų, ypač už pasisavinimo angliakasyklų Čekoslavakijoje; jis rėmė Himmlerio kriminališkų veiksmus, net ir finansais rėmė ir palaukė draugiškų santykius su juo.

JEIGŲ TAKSOS - INCOME TAX

Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų Blankas.

Jei turite kokių neaiškumų su jusų Jeigu Taksomis, ir būtų reikalinga pagelba, kreipkitės —

Amerikos Lietuvis raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass.

16-TO VASARIO MININT

Brangi mums lietuviams ta diena, kurioj atgimstančioji Lietuva prieš 29 metus parodė gyvybę, kurioj taurus lietuvis iškentėjęs viskoiausias karones ryžosi but laisvos motinos sunus, kad ir už brangiausia kainą, kad ir gyvybės netekus bile tik jo kaulai išsėtus ramiai protėvių kapuose, kame lietuvis butų savų žemių šeimininkas, tada ir praeivis pro jo kapą praeidamas sukaltėtų amžiną atilsį lietuvių kalboj.

Tas įsikunijo lietuvių tautos dvasioj ir praktiškam gyvenime, mūsų didvyrių norai išsipildė!

Lietuvą šimtmečius vergavusi kėlėsi, sutraukė nelaisvės rėžius ir iš karo griuvėsių išdygo puošnys ir kulturingos ukių sodybos, pavyzdingi miestai, savos mokslo įstaigos, savi valdininkai ir kur tik mesies visur girdėsi, savą lietuvių kalbą! Graži jau buvo mūsų tėvynė ir tiems kurie savo rankų darbu ir mokslu kėlė jos kultūrą ir tiems kurie svetur gyvenę atvykdavo ją aplankyti ir net visai svetimiams, kurie tik ją aplankydavo. Sakome: — gerą daiktą visi tyko! Tykojo ir Lietuvą iš vienos pusės rusai, lenkai, antros vokiečiai.

Visi juk žinote, daugiau ar mažiau, kaip ironiškai, žiauriai išplėsta yra Lietuvos laisvė, kaip kankinama ir žudoma mūsų tauta. Mūsų juk tai broliai neša tą sunkųjį vergijos krovinį. Mūsų artimieji šaukiasi pagalbos ir meldsami, laukia tos dienos kada išauš laisvės rytas.

Nuo pirmųjų Lietuvos Laisvės dienų, mes amerikiečiai džiaugemės kartu su visais lietuviams Lietuvos, kad mūsų tėvų žemės nemynė svetimas batas ir tas dienas iškilmingai apnaukščiavom. Dabar apnaukščiokim ją dar iškilmingiau, parodykim savo nepasitenkinimą, savo skausmą išnešdami rezoliucijas ir reikalaudami kad pasaulio didžiosios valstybės kreiptų atydą į teisingumą. Kada prie to bus prieita tada ir Lietuva atgaus laisvę.

Worcesterio L.R.D. Apvaikščiėjimas Vasario 16-tos Įvyks Sekmadienį 2:30 val. Po-pietų L.N.C. Klube

Bus įdomi programa susidedanti iš kalbų, muzikos ir dainų tarpe įžymių kalbėtojų bus ką tik iš Europos atvykę asmenys, jie papasakos gyvu žodžiu kaip lietuvis gyvena ištrėmimo ir kodel Principalia kalbėtoju bus Dr. Pajaujis ką tik atvykęs iš Europos.

Su 16 vasario apvaikščiėjimu baigiasi ir L.R.D. Aukų Vajus — Lietuvos bylos gynimo reikalams. Visiems aukavusiems stambesnes aukas bus įteikti specialūs paliudymai laike programos. Lietuviai, kurie neturėjo te progos prisidėti savo aukomis laike šio vajuus galėsite suteikt tą auką ten pat ir tuo pačiu laiku gaut tą puošnų paliudymą.

Lai ne buna nė vieno lietuviu Worcesterį, kuriam nerupėtų Lietuvos laisvę ir jos tautos vargai.

L. R. D. Spec. Koresp. J. P. K.

BROLYSTĖS SAVAITĖ - 1947 METŲ

Šimet Amerikos žmonės minės 14 sukaktį Brolystės Savaitės su užtikrinimu, kad kova dėl žmoniškų teisių ir kilnumo produkavo malonių ir puikių pasekmių. Organizotas fašistinis judėjimas, pabrėždamas rasinę ir tautybinę neapykantą, neparodė ypatingo stiprumo nuo V-J d. Organizacijos, kurios buvo atgavintos, kaip Christian Front ir Ku Klux Klanas, mažai ten nuveikė. Kurios pasirodė pirmą kartą, kaip Columbians, buvo atidengtos ir sunaikintos.

Ivairiose šalies dalyse Amerikos žmonės remia brolystę kaip Amerikos praktika, lygiai kaip Amerikos principa. Georgia valstijos metodistai, veikia prieš grupes, kurios kiršina rasinę ir tautybinę neapykantą, kurios remia pavojingus, nekrikščioniškus neamerikoniškus judėjimus. Jie stovi už tautybinę laisvę ir civilės teises visiems mūsų piliečiams visų klasių, rasų ir tautybų. Keturiasdešimt svarbių katalikų vadų siūlė rekomendacijų "kuogreičiausia įvykdinti pilną socialinį teisingumą negrams." Daugiau kaip 1,000 žydų vadų

girdėjo Aukščiausio Teismo teisdario Meier Steinbrink iš New Yorko prašymą visoms rasinėms ir tautybinėms grupėms Suv. Val. susivienyti kovoje prieš fanatiškumą. Amherst Kolegija draudžia rasinę ir tautybinę diskriminaciją savo draugystėse. Cincinnati Post prisidėjo prie augančio skaitliaus dienraščių, kurie neleidžia minėti rasės savo prasižengimų pranešimuose. Willistown Consolidated School, Pennsylvaniaj, išnaikino 15 metų segregacijos nusistatymą.

Šios žinios parodo, kad Amerikos žmonės supranta pavojų baurios neapykantos propagandos. Parodo, kad viskas kas buvo daroma, kad įvykdinti amerikonišką brolystę yra nevelitui. Dabar visi nori toliau tą darbą tęsti. Bet kova dar neišlošta. Mūsų priešai dabar prastai organizuoti, bet jų daug, ir jie pasiryžę sunaikinti Amerikos laisvę. Šauksmas visiems lojaliems amerikiečiams, kad įsteigti Amerikos Brolystę! Tad prisidėkite prie kovos del išnaikinimo rasinės ir tautybinės neapykantos.



LIETUVIAI AMERIKOJE



WATERBURY, CONN.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS

LVS. ir ALM. yra pilnai pasiruošę iškilmingai paminėti Lietuvos Nepriklausomybės 29 metų sukaktį. Sekmadienį, vasario 16-tą dieną, Hotel Elton, pradžia 2:30 valandą po pietų. Programa bus vedama sekantiojo tvarkoj. Atidarymas su Amerikos himnu. Radio broadcast iš Hotel Elton, per stotį WATR. 3:00 val. iki 3:15 kalbės Senatorius Francis J. Summa, kiti kalbėtojai: Miesto majoras John S. Monagan, Rev. Dr. John C. Walker, lankešis Europoje ir aplankęs tremtinių stovyklas, kuris gerai žino ir lietuvių pabėgėlių padėtį Europoje. Rev. Laurence Skelly, Diocesan Director of Hospitals, Rev. Roger B. Anderson, geras draugas lietuvių. Frank J. Green, Secretary Chamber of Commerce ir kiti. Dainų programą išpildys p-nia Raymond Snyder, soprano; p-nia Stanley Colney, soprano; p. Alex Vesley, dramatic tenor; piana skambis p. Denis Moore. Taipgi turi specialiai pagamintą 29 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukakties CAKE pavaišinti dalyvius, p-lės: Nellie Wisackas, G. Penevich ir L. Statkevicius.

5-tą valandą po pietų įvyks vakarienė, butų pageidaujama, kad praneštų komisijai, arba Mrs. M.J. Colney, kurie mylėtųmėt dalyvauti vakarienėje, komisija mylėtų, kad visi pasiliktumet ant vakarienės, nes vakarienės laiku bus graži programa, kuri susidės iš kalbų, dainų ir bus imami krutami paveikslai ir t.t. Kurie nedalyvaus vakarienėje, tiems žanogos nebus, bet kurie norės padaryti luosnorią aukele del Lietuvos reikalų, bus priimamos su nuosirdumu. Todel visus kviečiame, kurie tik išgali te atsilankykite, ir aš užtikrinu, kad jūs išgirsite vieną iš jdomiausių programų, ir kartu prisidėsite pagerbti Lietuvos Nepriklausomybę. Taipgi yra kviešti Aukštųjų mokyklų studentai ir neseniai atvykę iš Europos lietuviai dalyvauti kaip svečiai.

M. J. C.



PIRMOJI VAJAUS KREGZDE — Vyskupas John Mark Gannon James A. Farley plojant, įteikia BALF pirmininkui kun. Dr. J. B. Končiui Amerikos vyskupų auką BALF'ui—\$10,000.00 čekį.

PHILADELPHIA, PA.

Philadelphijos lietuviai labai iškilmingai švęs Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, sekmadienį, vasario 16 d., Lietuvių Muzikos svetainėje, Allegheny Ave. ir Tilton gatvės. Pradžia lygiai 2-trą val. po pietų. Svetainė bus atidara pusė po pirmos.

Apart gerb. svečių, Dr. kun. J. Končiaus, kun. J. Cekavičiaus, tik ką atvažiavusio iš ištremimo, bus ir pasakys kalbą, Dr. Kazys Grinius, buvęs Lietuvos Resp. Prezidentas, kuris tik ką atvažiavo Amerikon iš ištremimo. Dr. K. Grinius, savo ilgu amžium yra pergyvenęs labai daug šiurpulinių momentų, ypatingai iš paškutinio žiauraus karo ir Lietuvos okupantų, kaip raudonų, taip ir rudų, matė savo akim pasibaisėtinus el-

gėsius. Apart kalbų, bus graži, muzikos ir dainų programa.

Rengia, Liet. Raud. Kryžiaus, Bendras Am. Liet. Šalpos Fondas ir Liet. Muzikos Salės Bendrovė.

NEW HAVEN, CONN.

VISI DALYVAUKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIME

Artinasi vasario 16 diena, kurioje prieš 29 metus mūsų tėvynė Lietuva apsisukė pasauliui kaip laisva ir nepriklausoma valstija. Džiaugės mūsų tėvynė ta laisve ir nepriklausomybe ir pasinaudoja ja atstatydama šalį, ir kultūringai gyvendami. Bet štai mūsų tėvynės priešai, matydami Lietuvą gražiai pakilusią, niekšiška sumanė ją pavergti ir jos ramiai gyvenančius žmones išblaškyti po svetimus kraštus, idant pasinaudojus Lietuvį sunkiai atstatytą šalį.

Šiandieną mūsų tėvynė yra pavergta, jos sunęs, dukros yra išblaškyti, net kiti ir šaltami Sibire savo gyvybes paguldė, bet visvien visi su dideliu pa-

sitikejimu turi viltį, kad ateis sikaistus rytojus, kad ir vėl mūsų tėvynė atgaus savo nepriklausomybę su Amerikos Lietuvių pasidarbavimu dėl atgavimo tos laisvės.

Taigi New Haven'o lietuviai ir lietuvaities neatsilikime šiame darbe, visi kaipo ištikimi sunęs ir dukros susirinkime bendrai parapijos svetainėje sekmadienį, vasario 16 dieną, 4:00 valandą po pietų, kur yra ruošiamas nepriklausomybės paminėjimas su turininga dainų programa, kurias išpildys mūsų kolonijos solistė p. Agota Vokietaitienė ir ponas Antanas Radvila iš Ansonia, Conn. Kalbas sakys prof. Pr. Padalskis, ką tik atvykęs iš Europos, ir adv. F. J. Bagočius iš So. Boston, Mass., mūsų gerb. klebonas kun. E. Gradeckas, ir visuomenininkas K. Vilniškis. Programai užsibaigus bus šokiai, taigi prašoma atsilankyti į šį vakarą ir parenti Lietuvos žmonių kovą dėl jos laisvės.

IVYKS SVARBUS MOTERŲ SAJUNGOS SUSIRINKIMAS

Vasario 16 d. tuojaus po sumos parapijos svetainėje įvyks svarbus Moterų Sąjungos 33 kuopos mėnesinis susirinkimas ir visos narės kviečiamos prisijungti į šį susirinkimą ir atsiųsti naujų narių, nes dabar eina naujų narių vajus. Vajaus metu nereikia mokėti įstojimo mokesčio, tokiu būdu yra gera progą naujoms narėms prisirašyti. Kviečiame šios kolonijos katalikes moteris ir merginas tapti narėmis mūsų garbingos organizacijos.

KLEBONAS IŠVYKO POILSUI

Mūsų gerb. Klebonas kun. Edvardas Gradeckas, po metų sunkios ir našios darbuotės dėl labo parapijos ir parapijiečių, taipgi dėl tėvynės Lietuvos išvadavimo ir tremtinių, taipgi dėl visuomenės labo, išvažiavo dėl poilsio, kuris yra jam labai reikalingas ir pilnai užtarnautas.

Visi parapijiečiai sveikina savo dvasios vadą ir linki jam sėkmingai pailsėti.

DRAGUJIOS IR KUOPOS REMIA ALT. VAJŲ

Teko gauti pranešimą, kad SLA 142 kuopa laikydama savo mėnesinį susirinkimą nutarė paskirti iš savo izdo \$25.00 dėl Lietuvos laisvės atvadavimo darbo, taipgi \$25.00 del Bendro Lietuvos Šalpos Fondo. Čia reikia tarti Valio! SLA. 142 kuopai už tokias gausias aukas ir parodytą patriotiškumą.

Butų malonu, kad ir kitos mūsų draugijos bei kuopos neatsilikyt šiam taip naudingame darbe.

NEWARK, N. J.

New Jersey Lietuvių Taryba rengia Lietuvos Nepriklausomybės 29-tų metų sukakties minėjimą, sekmadienį, vasario (Feb.) 16d., 1947 m., 2:30 valandą po pietų, Sheraton Hotel (pirmam aukšte), 12 Hill St., (skersiai Broad St. nuo City Hall), Newark, New Jersey. Važiuojant autobusais, išlipkite prie City Hall.

Invokacija: Kun. Pocius.

Kalbas pasakys: Mayor Vincent J. Murphy, Povilas Zadeikis—Lietuvos atstovas Washingtone, Monsignor James F. Kelly—Seton Hall College prezidentas, kun. Pranas Bastakys, neseniai iš Europos.

Dainuos: — Lietuvių Politikos Klubo choras iš Kearny, vedamas muziko Jono Čižausko.

Paveikslai: — Europos lietuvių gyvenimas — paveiksluose. (rengėjai bando gauti filmas parodymui)

Į šį nepaprastai didelės svarbios Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą privalo atsilankyti ir jame dalyvauti visi New Jersey lietuviai ir lietuvaities.

Kalbėtojai kalbės Lietuvos ir lietuvių reikalais, o ypatingai Lietuvos nepriklausomybės atgavimo reikalui.

Norėdami ir vėl matyti nepriklausomą Lietuvą, privalom susikaupti ir vieningai siekti Lietuvos atgauti nepriklausomybę. Programos dalis bus perduota per Radio — nesivėluokite. Įžanga \$1.00 su taksais. Kviečia N. J. Liet. Taryba

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

- Aukso Altoriukas, maldų knyga. Tūlės spaudimo, 448 pusl., aiškūs drukas, gražiai padaryta, paauksuoti lapai \$1.75
- Vainikėlis, maža maldų knygelė. Pavalksl. mišų maldos, druska juodais aparais 75c
- Kantikos, giesmių knyga \$2.50
- Oficerių Klausimai, Kareivių Juokingi Ateakymai; daug juokų 15c
- Apie Dangų, Saulę, Mėnesį ir žvaigždes 10c
- Elenutė ir Jonukas, gražios apyskaitė 25c
- Biblija, su 379 paveiksl., išaiškinimai, ką jie reiškia \$2.25
- Celibatats, nevedusių Kunigų Gyvenimas ir Darbai 30c
- Burykla ir Burtininkas, pasikalbėjimai apie burtus 35c
- Dainų Knyga su apie 120 įvairių dainų 75c
- Detroit Lietuvių katalikų mūstyne ir prova su socialistais, už dailinimą lapelių prie bažnyčios. Knygutė su paveik. 35c
- Duktė Marij, graži apysaka 25c
- Duktė Gyvena Pustynėje — ir apie du brolius 25c
- Erodas Boba, veišniškas tiltas per Nemuno Upę 35c
- Eustachijus, apysaka iš pirmutinių amž. krikščionybės 35c
- Girtuoklių Gyvenimas, jų gadzinkos ir kitoki eiginiai, su paveikslais 30c
- Geros Rodos, su daugeliu gerų pamok. 15c
- Grigo Kalėdos ir Seno Jaunikio Nusiim. 35c
- Gudrus Piemenukas, graži žiemos apys. 25c
- Grigorius, kaip išgyveno prirakintas ant ašos per 17 metų istorija, seno ir naujo testamento, supaveikslais 25c
- Juokų Vežimas, daugelis juokingų pasakymų, ir t.t. 35c
- Kabalas, laimės rodyklė, su Sallamono nosa 15c
- Karvės Nauda, gerų sūrių padarymas, su paveikslais 25c
- Kellautojai, į Šventą Žemę, Jeruzolimą 35c
- Lengvas Budas Išmokti Angliškąs Kal. 35c
- Laimė ir Planetos, nuspėjimai laimui rašant palkutes 25c
- Lytiškos Ligos, ir Kaip Apsisaugoti 35c
- Nebijok Mirti, nes iš Jos Neišbėgsi, knyg. su paveiksl. 65c
- Nedoras žydas, įdomūs skaitymai 50c
- Neužmokamas Žiedas, graži pasaka 25c
- Pingal, Galvąždūčiai ir, prie ko jie priveda žmogų 25c
- Piloto Galas, Sudžia Jėzus — Paparčio Žiedas, kur jį gal atirasti, irviską pasakui žinoti 25c
- Patirimai Vyrams ir Moterims, kas link šeimyniško gyvenimo ir lyties dalykų \$2.50
- Praloto Olliausko Nuopelnai už Nusmaugimą Savo Mellužės, su paveikslais 25c
- Pekla, Kur Ji Yra? Kam Reikalinga? Ir Kokius žmones Kan-kina, su paveiksl. frankių kan-kinimo 30c
- Ragana, graži apysaka 35c
- Raktas į Laimingą Gyvenimą atidaryk duris, rasi visas tavo gyvenimo laimes užslėptas \$1.00
- Noah Ark'as, įdomūs skaitymai Rymo Popiežius, ar jis yra tikras Kristus pasekėjas 25c
- Trys Užkeltos Karalaitės \$1.50
- Veinlas Kapitonas, 3-jų tonų knyga \$1.50
- Virėja, Kepėja, Kenuotoja ir apie 450 geriausių receptų, mokinimai kaip buti gerai gospadine \$1.00
- Stebuklingas Zerkolas, graži apysaka 25c
- Savizrošas, juokų ir turtų knyga su paveikslais 50c
- Sapnų knyga, apdaryta, su paveikslais \$1.60
- Saulės Ritulys, su visų planetų paveik. 45c
- Sveikata, ilgoniams knygutė, aprašo apie 350 visokių augmenų ir kam jie tinkami 25c
- Laiškams popiera, rašyti į Lietuvą, su apie 15 skirtingų paveikslų. Tuz. 40c; 3 tuz. \$1.00
- Tyra Mošius. Nuo rožės, paillų bile Kokio niežulio. Unelja \$1.25
- Dvi Uneljos \$2.25

M. ZUKAITIS, 334 DEAN PARK, SPENCERPORT, N. Y.

1946... Rekordai Metinio Patarnavimo per

STATE MUTUAL LIFE

Naujas Verslas Didžiausias Kompanijos Istorijoje

DIENOS ŠVIESOJE IŠ

101-mos Metinės Apyskaitos . . Gruodžio 31, 1946

TURTAI \$290,843,867

Trečdalis turto patalpinta Suvienytų Valstijų Vyriausybės Bonuose. Turtas užaugo virš pereinų 1946 m. — \$19,575,551.

PRIVALUMAI \$279,136,529

Daugiau neg 220 milijonų iš jų yra rezervai padėti į šalį del policy ir del metinių privalumų, tai suma, didesnė neg valstijos įstatymai pageidauja.

PERTEKLIUS \$11,707,338

Virš \$650,000 buvo pridėta prie pertekliaus 1946 metų, kad tuomi praplatinant apsaugos sieną, idant suteikti Kompanijai galimybę sutikti visus netikėtus atsitikimus.

● Naujas Apmokėtas Verslas laike 1946 metų ... įskaitant Grupe, \$101,346,512.

● Apdraudos pajėga padidėjo nuo \$77,045,780 iki \$805,347,281.

● Virš penkiolika milijonų dolerių buvo išmokėta apart policy savininkų ir pašalpgavių laike 1946 metų.

Sena Kompanija su Jaunuolio Atspindžiu
State Mutual Visuomet Kaujasi Pirmyn

State Mutual Life Assurance Company
OF WORCESTER, MASSACHUSETTS

BENJAMIN W. AYRES, General Agent, 2nd Floor, State Mutual Bldg.

ATVYKIMAS DR. KAZIO GRINIAUS PHILADELPHIJON

Paskiausiu laiku Philadelphiaj, pas brolių Joną Grinių (3120 Richmond St.,) su žmona ir sunum atvyko daktaras Kazys Grinius, buvęs Lietuvos Prezidentas, kad čia kol kas apsigyvenus.

Jau atvyko į šį kraštą
Tas ką skleidė mūsų raštą,
Kaip jį draudė valdžia carų
Su pagelba net žandarų.

Suprask: Grinius, Kazys vardu,
Kuris kovės ne su kardų,
Bet su plunksna prieš daug metų
Už idėjas demokratų.

Todėl kartu ir už mūsų,
Kaip po valdžia buvom' rusų,
Ką mums draudė ir skaityti
Ir lietuviškai rašyti.

Bet jis, už ką yr' didvyriu,
Nepabugęs net Sibiro,
Mums darbavos, reiškia švietę,
O ypač vargšą mus kaimietį.

Todėl šaukim, kaip didikui:
Gyvuok tarp mus, Amerikoje
Kol Lietuva bus laisva.

X?X

TEL. 4-6757

OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME

3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll

Petras Karalius, Graborius ir
Balsamuotojas

M. ZUKAITIS, 334 DEAN PARK, SPENCERPORT, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: In U. S. \$2.50 In Foreign Countries \$3.50

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiama: G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

AR MOKAME GELBĖTI SAVO TAUTĄ?

Pats žodis tauta, reiškia su tos surenka savo reikalams dėtį iš visai vienodų žmonių. milijonus dolerių.

Kas miestelis Amerikoje turėtų sudaryti savo komitetą ir paskirti kiek kas vieną tokį turtuolius turėtų mokėti tautos reikalams ir kiek tas patsai komitetas turėtų surinkti iš viso. Į kiekvieną tokį komitetą turėtų pakviesti miesto majorą ir kitus įtakingus ir turtingus amerikonus, kurie pagelbėtų rinkti tarp amerikonių.

Mūsų didžiosios organizacijos tremtiniams gelbėti neturi savo komiteto tokių amerikonių. Kodėl žydai, greikai, lenkai, komunistai ir kiti juos turi, o mes ne? Nejaugi mūsų komitetai nemoka su amerikonais susišnekėti? Amerikonai yra labai duosny, kitos tautos surinko iš jų milijonus dolerių. O kiek gavo musiškiečiai?

Atsižvelgiant į tą visą musiškių veiklą tremtinių reikaluose pasirodo, kad mes turime daug pasimokinti nuo kitų tautų, jei mes norime būti tauta. Kitoki būdu iš mūsų žmonių neliks nieko Europoje, nei čia. Turime rinkti pinigus visur, kur tik susirenka nors tikt penki žmonės. Kiek jie duos, tiek bus gana, bet visur mes turime įvesti tą paprotį mūsų žmonėse visada. Kitos tautos neatsideda. Kitos tautos

Vincas F. Jankauskas

KAIP SEKASI LIETUVIŲ NAŠLAIČIAMS AMERIKOJE

BALF Lietuvių Našlaičių Komiteto pastangomis lygšiol atvyko į Ameriką 13 našlaičių.

Pirmuoju transportu 1946 m., gegužės 20 d. atvyko trys mergaitės ir vienas berniukas. Jie dabar yra globojami sekančiose šeimose: Valentina Naujokaitė pas pp. Kuras, Norwood, Mass. Juzė Adomonytė pas Palevičius ir Birutė Kungytė pas pp. Mačius, taipgi Norwood, Mass. Vytautas Plungis pas pp. Kramanuskus, Bridgeport, Conn.

Sulyg vėliausių žinių, jie visi yra labai patenkinti savo naujais globotojais.

Antruoju transportu 1946 m. rugpjūčio mėn. 31 d. atvyko Albina Raulinaitytė, Anelė Stumbrytė, Danutė Vasiliauskaitė. Jos dabar mokosi Sv. Pranciškaus Akademijoje, Pittsburgh, bet Danutė šiomis dienomis išvyksta pas savo globotojus pp. Žogus, Detroit, Mich. Lietuvių Našlaičių K-to pirmininkė p. Količienė daro pastangų surasti Anelėi ir Albinai lietuvių šeimas Pittsburghe.

Berniukai Jonas Martinkus, Arvydas Šimonis, Stasys Siutėla ir Jonas Kružinauskas randa Marijanopolio Kolegijoje, Thompson, Conn. Iš mokyklos gautų pranešimų matyti, kad

ir mergaitės ir berniukai labai gerai mokosi ir yra patenkinti savo mokykla. Žinoma, kiekvienas iš jų tikisi neužilgo taipgi surasti sau globojamą šeimą.

Lietuvių Našlaičių K-tui paskelbus atvykusių sąrašus, atsišaukė Arvydo Šimonio dėdė iš Brooklyn, N.Y., Stasio Siutėlos dėdė iš Moundsville W. Va. Jie sutiko palikti savo giminiams kolegijoje iki mokslo metų galo ir vėliau jais rūpintis. Jono Martinkaus dėdė Cambridge, Mass., taipgi pareiškė noro rūpintis Jono ateitimi.

Protestonų titybos Klaipėdos krašte gimęs Jonas James (Gereikis) randasi St. Christopher's School Dobbs Perry. Šventėmis ir nemokso dienomis jį maloniai globoja pp. Šneideraičių šeima Brooklyne.

Š.m. sausio 24 d. atvyko Danutė Sedagytė, 14 m. Laikini jį apsištojo pas pp. Strumskius, Flushing, L.I., vėliau vyks į mokyklą.

Vasario 11d. laivu "Marine Perch" atvyko penkis mergaitės. Jų vardai ir paieškomi giminių bus skelbiami vėliau.

Pasitarimuose su U.S. Committee for Care of European Children (kurios korporatyviniu afideivitu našlaičiai atvyksta) buvo užklausta kodėl lei-



PARYŽIUS, PRANCUZIJA — Po įvairių politinių perversmų ir karo, Prancuzija iš naujo persiorganizavo. Buvęs premeru, Leon Blum, tariasi su kitais kabineto nariais. Dabartiniu povermiu tapo nuskirtas Paul Ramadier, o prezidentu išrinktas Edward Herriot. Jo kabinetas sudarytas iš socialistų, komunistų, republikonų ir radikalų.

džiama atvykti taip mažai lietuvių našlaičių, ypač jaunesnio amžiaus. U.S. Committee pareiškė, kad jaunesni vaikai neleidžiami dėl blogos sveikatos. Lygšiol į Ameriką atvyko katalikų našlaičių tik 77, o iš to skaičiaus 11 buvo lietuviai. Tad, U.S. Committee nemano, kad proporcingai mūsų lietuvių skaičius yra mažas.

Paskutiniame savo susirinkime, Lietuvių Našlaičių K-tas nutarė išplėsti savo veiklą ir apsiimti gelbėti lietuvių našlaičius esančius Vokietijoje, suteikiant jiems vaistų ir maisto. Kadangi iš esamų Fonde pinigų

tokia plati pagalba dabar nėra įmanoma, bus paskelbtas vajas sukelti pinigų šiam tikslui.

Iš viso į Lietuvių Našlaičių Fondą iki š.m. sausio 15 d. įplaukė \$6,740.89. Už 11 našlaičių keliones, aprangą, išlaidų mokslą, tt. išmokėta \$1,907.57 lieka \$4,833.32. Š.m. saskaitų dar lieka \$1,292.85.

Visais lietuvių našlaičių reikalais ir užklausimais malonėkite kreiptis į BALF Lietuvių Našlaičių K-tą, 19 W. 44th St., New York, N. Y.

SALOMĖJA ČERIENĖ Fin. Sekretorė Liet. Našl. Fondo K-tas

ATSISĀUKIMAS

Amerikos Lietuviai, priartėjo rimtas momentas, kada reikia mums įtempti savo jėgas ir pakelti savo balsą, kad sutrukdymą galimą Lietuvos pardavimą Maskvos konferencijoje.

Mes turime skubiai sukurti veiklą, kuri parodytų ką mes galvojame ir ko mes siekiame.

Mes turime visokias budais paveikti mūsų Prezidentą, mūsų States Sekretorių, gubernatorių, senatorius, kongresmenus, laikraštinius politikierius ir visus kitus, kurie tik gali turėti įtakos į sulaikymą demokratiškų idėjų išniekinimo.

Mes turime visiems tiesą ir demokratiją mylintiems žmonėms, skubiai išaiškinti, kokia skriauda yra padaryta Pabaltijo Tautoms, kad jos buvo užgrobtos Sovietų, nežiurint kad jie buvo 1920 metais pripažinę Lietuvos Nepriklausomybę ir Suverenumą, kad 1940 metais pakartojo savo pripažinimą ir padarė nepulimo paktą, kad visa tai 1940 metais birželio mėn. 15 dieną paneigė, sulaužė sutartis ir niekšingiausi būdu ir klasta okupavo Lietuvą, kad nežmoniškiausiom priemonėmis persekiojo Lietuvos Patriotus, tremdami tukstančius nekaltųjų į Sibirą šaltai mirėliai, kad ir dabar baisi Sovietų letena laiko prispaudus, kraujais applūdusią, pavergtą Lietuvą, kad ir dabar yra žudomi Lietuvos žmonės bei tremiami į šaltas dykumas.

Mes turime pareikšti mūsų

valdžiai ir žmonėms; jei Amerika ir Jos Valdžia yra toji, kuri gina demokratiškas idėjas, jei ji pripažysta pagrindinius žmogaus asmens laisvės principus, jei ji eina humaniško keliais, ji turi:

Ji turi nepripažinti Pabaltijo įjungimą į Sovietų Sąjungą.

Ji turi pakelti savo balsą prieš šitą nežmonišką ir nedemokratišką veiksni.

Ji turi sulaikyti visas ekonomines gerybes, kurias ji duoda Sovietų Sąjungai, ir neteikti jai nieko taip ilgai, iki ji nesugebės eiti tikruoju demokratijos, humaniško ir tiesos keliais.

Mes Amerikos lietuviai, kurie susirinkime daugumoje švesti ir paminėti vasario 16, Lietuvos 29-tų metų Nepriklausomybės paskelbimą. Ta proga, susikaupę tvirtai pasiryžę išneškime dvi rezolucijas, kuriose prašykime, kad Maskvos Konferencijoje, turėtų išspręsti Pabaltijo klausimą ir tenai apginti visų demokratiškų idėjų prestižą ir garbę pareikalavdami: LIETUVAI LAISVĖS IR JOKIU BUDU NEPRIPAŽINTŲ JOS PRIJUNGIMO PRIE SOVIETŲ SAJUNGOS, ir antrąją rezoluciją, kad:

Remiantis visais demokratiškais, humaniškais ir asmens laisvės principais, būtų pakeistos pabėgėlių DP gyvenimo ir traktavimo sąlygos, kad jie nebūtų kankinami įvairiais nežmoniškais patikrinimais vadinamais "screenings," kad jiems būtų duodamas pakankamas maisto kiekis, kad su jais būtų elgiamasi kaip su žmonėmis laisvo krašto, kad jie turėtų ju-

dėjimo, darbo, spaudos ir savo kalbos laivę rašant savo artimiesiems ir giminėms į kitus kraštus. Juk dabar jie viso to neturi ir jų padėtis kasdien baisėja ir sunkėja. Kur dingo taip aukštinamas amerikiečių žmoniškumas ir demokratija bei žmogaus laisvės gerbimas ir branginimas. Jei Amerikos Valdžia nepripažysta Pabaltijo

SVETIMŲ KALBŲ LAIKRAŠČIAI SUV. VALSTIJOSE

Visiškai nereikalinga ginti patriotizmą svetimų kalbų spaudos šioje šalyje, arba pabrėžti jos svarbumą Amerikos gyvenime. Bet laiks nuo laiko ši spauda yra atakuojama, nes nekurišios šalies elementas skaito ją ne-amerikiška.

1942m. — karo tamsiose dienose — planai sulaikyti šią dalį Amerikos spaudos sukėlė daug ginčų, kaip visados kada spauda randasi spaudžiama šioje šalyje. Laiške New York Times, Read Lewis, Egzekutyvis Direktorius Common Council for American Unity, pareiškė savo nuomonę sakydamas: "yra stebėtina ir kartu nesuprantama, kad atstovai administracijos kuri gina visų teises, gali pasiūlyti tokį pasiūlymą... svetimšaliams priklausomas visos privilegijos, kurioms džiaugiasi amerikiečiai, ir lygiai reikia skaitytis su jų spauda."

"Svetima įtekmė" — neišvengiamas dalykas karo metu. Po pirmo karo pasirodė tikros bangos "neprieteliškumo ateišiams." To nebuvo po antruoju pasauliniu karu. Bet neseniai House Committee on Un-American activities savo raporte tarp įvairiausių dalykų viename trumpame punkte rekomendavo praveisti įstatymą, kuris neuduotų "secondclass mailing privileges" ne-angliškams laikraščiams ir leidiniams, jeigu pačiu kartu neuduoda angliška vertima. Tiek to.

Šis pasiūlymas diskriminuotų prieš tą dalį Amerikos spaudos, kuri pasirodo svetimose kalbose ir sujudino kitus, netik jų leidejus ir skaitytojus, bet atstovas J. Thomas Parnell (Republicanas iš New Jersey) komiteto nauja galva, balsavo prieš tokį pasiūlymą. Tas jau lietu spaudos laisvę.

Yra faktas kad svetimų kalbų spauda yra tokia svarbi dalis amerikoniško gyvenimo kokia yra anglų kalbos spauda; ji duoda savo skaitytojams to ko amerikoniška spauda jiems neuduoda.

Tik savo spaudoje iš kitur atvykę gali rasti žinių apie savo bažnyčias, savo klubus ir draugijas, apie parengimus ir visus kitus veikimus. Ta spauda jiems padeda suprasti gyvenimą čionai ir kaip jie gali būti geresniais piliečiais. Pačiu laiku praneša apie savo senąjį kraštą, ką Amerikos spauda visai neliečia.

Kurie užsimoja ant tos spaudos turi atsimiti jos istoriją. Ta istorija yra ilga ir garbinga. Pirmas svetimoje kalboje laikraštis buvo vokiškas, ir pasirodė 1789m. tik 35m. po pasirodymu pirmo anglų kalboje laikraščio Bostone, Mass. Tuoj po Amerikos Revoliucija, buvo 35 vokiškų kalboje laikraščiai tik Pennsylvanijoje, ir keliose vietose pasirodė prancūzų kalboje laikraščiai. Su didesne imigracija iš įvairių šalių jau prasidėjo danų, italų, norvegų, ispanų,

prijungimą prie sovietų, tai ir jos žmonės turi būti traktuojami kaip laisvi piliečiai, kur jie bebūtų.

Ši pareiga, kad praveisti šią akciją krinta ant mūsų pečių, nes mes esame vieninteliai mūsų Tautos ainiai, kurie galime pakelti laisvai savo balsą prieš neteisębę, nežmoniškumą ir klaidę. Visi kiti mūsų tautiečiai yra arba pavergti, arba laikomi gyvulių vietoje Vokietijoje ir negali nei žodžio išstarti savo žmoniškų teisių ir Tėvynės gyvenimo reikalui.

Pasiųskite tas abi rezolucijas gerb. mūsų p. Prezidentui Truman, p. Sec. of State gen. Marshall, saviems gubernatoriams, senatoriams, kongresmenams, laikraščiams, įvairiems veikėjams, kad paveiktų dabar į Maskvą vykstančiuosius, kad žinotų, kad Lietuva ir Pabaltis yra pavergti, ir kad jie negali būti atiduoti sovietams.

Tad skubėkime pakelti savo balsą vardan demokratijos ir žmoniškumo, vardan teisybės ir laisvės, kol dar nevēlu.

Si atvira laiška pasiuočiū šiems Amerikos Lietuvių laikraščiams: Dirva, Vienybė, Sandara, Amerikos Lietuvis, Draugas, Naujienos, Tėvynė, Amerika, tikėdamas, jei jų tikslai yra gaivinti Lietuvos Laisvės siekimo idėją, ir ginti demokratiškas ir humaniškas idėjas, jie tikrai sutiks šias mintis patalpinti į savo skiltis.

Pijus J. Žurys

švedų ir lenkų kalbose laikraščiai.

Kada Suv. Valstijos nupirko Alaską nuo Rusijos, rusų kalboje laikraščiai pasirodė San Francisco. Ir pabaigoje paskutinio šimtmečio pasirodė arabų, armenų, čekų, kroatų, olandų, suomių, vengrų, lietuvių, serbų, slovakų, ukrainiečių, žydų ir kitų kalbų laikraščiai.

1917m. buvo daugiausia svetimų kalbų laikraščių Suv. Valstijose. — 1350. Po pravedimu kvotos įstatymo, buvo tikima, kad tie laikraščiai išeis iš egzistencijos, bet taip nevyko. Kada Suv. Valstijos įstojo į antrąjį pasaulinį karą, ta spauda pastiprino savo vietą šioje šalyje. Netik painformavo savo skaitytojus apie Amerikos tikslus, netik rėmė karo bonų pardavimą, aukavimą ir Amerikos Raudonąjį Kryžių ir USO bet visą laiką spausdino valdžios visokius pranešimus.

Common Council for American Unity neseniai pakeitė savo statistikas svetimų kalbų laikraščius. Tos statistikos rodo, kad nuo spalio 1946m. buvo 1010 ne anglų kalboje leidinių šioje šalyje, spausdinama 39 kalbose. 95 tų leidinių buvo dienraščiai, 439 du kart per savaitę ir savaitraščiai, 468 kitoki leidiniai.

Nebuvo galima surinkti skaitytųjų skaičiaus visiems laikraščiams, bet 84 dienraščiai, 235 savaitraščiai ir 40 kitoki leidiniai turėjo 5,004,000 skaitytųjų. Galima sakyti, kad nuo 6,500,000 iki 7,000,000 žmonių skaito šiuos laikraščius.

Amerikos diplomacija bando surasti budus, kad užtikrinti taiką, ar tai per UN, Paryžiaus Konferenciją, arba kitais keliais. Žodžiai be jėgos neturi reikšmės ir tautos tušti gestai nesustabdys prieš agresiją.



Garbės pirmininkas kalba — James A. Farley, atidarydamas BALF vaju, kuris ragino lietuvius tremtinių šelpiti.

DZUKŲ JONAS



BALF 1947 m. Vajaus oficialus atidarymas. — Sausio 24d. New Yorke, Waldorf-Astoria viešbutyje, Astor Gallery kambaryje, buvęs paštų ministeris James A. Farley, BALF Vajaus Garbės Pirmininkas, dalyvaujant įžymiems asmenims, atidaro vėjų. Prie garbės stalo sėdi: (iš kairės į dešinę) Rt. Rev. Msgr.

Robert E. McCormick, Jonas Budrys, Rt. Rev. Msgr. Patrick O'Boyle, Rt. Rev. Thomas J. McDonnell, arkivyskupas J. Francis A. McIntyre, generolas William N. Haskell, vyskupas John Mark Gannon, Kun. Dr. J. B. Končius, James A. Farley, Joseph P. Pizarillo ir William Collins.

KROKODILIŲ AŠAROS

“Deeds Speak Much Louder Than Words”—Sako Kritikai. Rooseveltienė Maskvos Valdovų Politikos Nesu- pranta, — Stalino Tikslų Nežino.

New York Times dienraščio redaktoriai ir kitų mūsų spaudos organų vedėjai ir bendradarbiai lošia rolę labai keistos politikos. Jų pastaruoju laiku susirūpinimas Baltijos kraštų žmonių tragedijomis, ir reiki- mas užuojautos nelaimingoms Baltijos kraštų mažoms tau- toms, sudaro mums įspūdį, kad jie lieja “krokodiliškas ašaras,” savo tokiu verkšlenimu ir ne- jaudina Amerikos visuomenės ir Baltijos kraštų žmonių.

tautomis Europos kontinente. Ir taipgi tapo mirtinu smugiu Europos demokratijai ir toms keturioms laisvėms, kurias A- merikos vadai garbingai paža- dėjo ginti ATLANTO CARTE- RY.

Maskvos Politika Pritaikoma Amerikai

Dabar New York Times dien- raščio redaktoriai ir bendradar- biai piktinasi tomis reformomis ir Maskvos šėlimu Europoje, reikiama simpatijas Baltijos kraštų žmonėms, kurie naikina mi ištrėmimu, žudymu ir įkali- nimu!... Štai koki mūsų gar- sieji laisvos spaudos ir teisėtu- mo gynėjai ir humanistai! Da- bar jie lieja “krokodiliškas a- šaras” pamiršdami, kad prieš kelētą metų savo dienraštyje rašė: “Stalinas išaiškino Prez. Rooseveltui Teherane, kad So- vietų Rusijai Baltijos kraštai tiek reikalingi kaip Amerikai A- rizona, New Mexico, Texas ir Kalifornija, kad Maskva turi to- kias pat “teises” Baltijos kra- štų žmonių tragedijoms, bet vi- soms mažoms ir pavergtoms

tuose kai AJV Respublika virš- minėtose valstijose nuo meksi- konų paimtose.” Mes nesistebim Maskvos to- kiais argumentais, bet mes ste- bėjomės New York Times rašy- tojų tokiems pareiškimais ir pri- jautimu rusų ambicijoms ir pri- pažinimu jiems Baltijos kraš- tuose tokių “teisių” kokias ki- tados amerikoniškai turėjo užė- miu nekurių meksikos teritorijų. Štai kame reikišiai naivumas ir amerikoniškas laikraštinių ig- norantiškumas tokiam galvo- jime ir pasisakyme. Nenuosta- bu tad, kad Prez. Rooseveltas patenkino Maskvos valdovo rei- kalavimus Baltijos kraštų at- žvilgiu, nepaisant to, kad jis savo pasirašytame Atlanto Car- tery garbingai pažadėjo respek- tuoti Liet. ir kitų Europos ma- žųjų tautų politiškas ir kulturi- nes nepriklausomybes, tačiau savo pažadų nepildė. Am. Ru- sijos vadų reikalavimus pildy- dama, atsisakė nuo Atlanto Carterio principų ir pažadų, nu- tų demokratiškų dorovingos po- litikos dėsnių, kurie buvo duoti dokumentais ir viešais mūsų vy- riausybės pareigūnų pareiški- mais. Štai kame gludi keisteny- bė ir politinė nedorovė! Apsil- lenkimas su teisybe ir teisėtu- mo principais, kuriems mes pa- tys tikėjome, už šiuos principus mūsų sunų ir dukros kraują

liejo per du pasaulinius karus. Štai kame gludi toji ironija ir veidmainystė.

lejo per du pasaulinius karus. Štai kame gludi toji ironija ir veidmainystė.

Rooseveltienės Keista Nuomonė

Tokių “gudragalvių,” politi-škai nublukusių “geraširdžių” ir “minkštagalvių,” kurie kalba taip kaip p. Rooseveltienė, labai daug yra mūsų krašte, kurie be- sirupindami patikrinimo saugu- mo Rusijai pamiršo, kad Rusi- ja buvo užpuolė Lenkijos, Suomijos, Lietuvos ir kitų Bal- tijos kraštų 1939 ir 1940 me- tais. Šie kraštai neužpuolė Ru- sijos, jie buvo draugingai nusit- eikę linkui Rusijos, palaikė glaudžius santykius su Maskvos valdovais ir turėjo pasirašę ne- puolimo sutartis vieni su kitais, pramonės ir prekybos sutartis ir t.t. Lenkija ir Baltijos kraš- tai išlaikė — respektavo sutar- tis, o rusų vadai sulaužė visus savo pasirašėjimus ir užpuolė Baltijos kraštus.

Bet šis rusų užpuolimas, tai ne pirmas Baltijos kraštų ir Rusijos istorijoje, daug tokių užpuolimų Maskva padarė ligi Baltijos kraštus pagrobė, vyk- dydama savo politinį ir ukinį imperializmą!... Per šimtme- čius Maskva dėjo pastangas, kad pasisavintų Baltijos kraš- tus, o ne Baltijos kraštai Rusi- ją. Tada Rooseveltienės kalba,



Mokslo Kampelis

KAIP AMERIKONISKAS MIESTAS IŠSIVYSTĖ

Yonkers, New Yorke valstijoje neseni minėjo savo 300 gimtadienį. Europoje tokio senumo miestas yra jaunas miestas. Bet Amerike — kur seniausias miestas, St. Augus- tine, Floridoje, buvo įsteigtas 1565m. — Yonkers yra tikrai senas miestas.

skaičius. Vėliausias, 1940 m. United States Cenzas, užrekor- davo 142,598 gyventojus Yon- kers. Yonkers vyrai ir moterys atvyko iš Italijos, Lenkijos, Ai- rijos, Škotijos, Vokietijos, Če- koslovakijos, Anglijos, Rusijos, Švedijos, Austrijos, Kanados, Vengrijos ir daug kitų mažes- nių šalių. Sunku spėti kaip žmo- nės iš tų įvairių kraštų ten nu- vyko.

Per tris šimtus metų šis mo- derninis industriališkas miestas vystėsi ir prie to išsivystijimo prisidėjo ne žmonės vienos tau- tinės kilmės, bet žmonės daug tautinių kilmių, visi atvykę iš a- ną pus jūrų rasti progų nau- joje šalyje.

1854m. vokiečiai įsteigė dainų draugiją. 1869m. jie pradėjo sa- vo bažnyčią.

Pirmas gyventojas buvo ad- vokatas iš Olandijos — Adriaen van der Donck. Jis laivu plaukė Hudson upę, išlipo iš laivo kur Napperham upė įplaukia į Hud- son upę ir tenais apsisutojes į- steigė malūną. Buvo 1646m. 23 metai po įsteigimo pirmos ap- sigyvenimo vietos ant Manhat- tan Salos.

1865m., vėliau įsteigė Šv. Ka- zimiero bažnyčią. Yonkers slo- vakai yra tarpe seniausių slo- vakų kolonijų Amerike. Galim- as daiktas kad pirmieji slova- kai atvyko 1884m. 1887m. jie pradėjo apdraudus draugiją ir kaip kiti piliečiai jie pastatė sa- vo bažnyčią. Yonkers šiandien yra trys kartos slovakų kilmės parapijiečių. Didėsnė dalis gi- mē Amerikoje.

Tame šimtmečiuje, angliai įvei- kė Olandus. Yonkers tada tapo dalis anglų kolonijos New Yor- ke ir priskaitytas prie Freder- ick Philipse nejudinamo turto. Philipse nebuvo anglas. Jis gi- mē Čekoslovakijoje. 1779m. po Revoliucijos karo, New Yorke valstija konfiskavo didesnius dvarus.

Pirmas sinagogas įsteigtas 1887m. Nariai buvo iš Vengri- jos. 1892m. ukrainiečiai įsteigė bažnyčią. Pačiu metu rusai pra- dėjo atvykti į Yonkers. Čia ran- dasi daug žmonių italų kilmės. Jie pradėjo atvykti 1900m. ir dabar ten leidžia laikraštį. Suo- miai turi du laikraščius nuo 1910m. ir Karpato-rusai turi savo tautišką namą ir savita- rašti. Pagal Yonkers tradicijų, graikai sekė italus. Jie turi savo klubus, savo bažnyčią. Vi- si graikai veiksmai supasi aplink vieną graikų, kuri nenuil- stančiai dirba savo žmonių la- bui daugelį metų.

Aštuonioliktame šimtmečiuje ir pradžioje devyniolikto, Yon- kers buvo kaimas, su gražioms ukėms, malunais ir kalvių ša- poms. Jos vandeninė jėga pri- traukė olandus kolonistus, an- glius ir daug kitų naujų gyvent- ojų iš seno pasaulio ir iš kitur į naują pasaulį. Yonkers žymiai prisidėjo prie industriališko am- žiaus.

Visos tautinės grupės, religi- nės ir rasinės, dalyvavo sukak- tyje, ir Yonkers miestas di- džiuojasi savo tukstančių gy- ventojų nuveikimais.

Ir kada Yonkers industrijos augo, lygiai augo gyventojų

augo, lygiai augo gyventojų

jos, kuri grąšina Amerikai pa- vojum! Dabar mūsų garsieji “diplo- matai” Rooseveltienės dinasti- jos pradėjo rūpintis ne Rusijos saugumu, bet Amerikos saugu- mu, kuriam pavojų mato nuo Maskvos užsimojimo didesnį ne- gu nuo Berlyno.

Mes norėtume paklausti ponį Rooseveltienę, kodel Amerika laimėjusi du pasauliniu karu nevalioje laimėti taikos ir vado- vybės pasaulio tautoms, supre- macijos Amerikos demokratijai, kuri teisėtai Amerikai priklaus- o Ar del to, kad Amerikos va- dai du karus laimėję nesuge- bėjo laimėti taikos ir suprema- cijos? Ar del to, kad seniaus buvo ir dabar yra mūsų krašto visuomenės ir vyriausybės prie- šakyje stovinti toki “minkšta- galviai,” kokiais pasižymėjo Rooseveltiniai diplomatai?...

Keistai vaduojasi ir labai keistą rolę lošia New York Times dienraščio redaktoriai tarsi ligi šiol nežinodami ką Maskvos imperialistai daro Bal- tijos kraštuose; jie tylėjo per pastarus kelētą metų, neprisi- minė Baltijos kraštų, neįsileido į savo dienrašty raštų apie Bal- tijos kraštus jiems patiekiamų, jie nenorėjo girdėti apie Bal- tijos kraštus, bet štai dabar pra- dėjo tapinti žinias ir vasario 6d. laidoje įsidėjo editoria- la, kuriame jie vaizduoja Baltijos kraštų žmonių tragedijas, pa- rašydami, kad maskoliai šimtais tukstančių baltiečius išveža į Sibirą ir kitus Rusijos žemes plotus sunkiems darbams, ki- tus žudo ir kalina ir atvežamus rusus į Baltijos kraštus apgy- vendina išveštųjų baltiečių gy- venimuose — miestuose ir ukė- se ir pastebi sekančiai: “Jeigu tokiu tempu rusai vykdins lie- tuvių, latvių ir estų ištrėmimą per dar kelētą metų tai baltie- čių nebeliks savo gimtiniam krašte.”

Mes lauksime p. Rooseveltienės atsakymo į šiuos paklausimus. Šių žodžių rašėjas labai gerai atsimeina kai Prez. Woodrow Wilson geniališkai Amerikai va- dovavo ir siekė tikslu — supre- macijos, vadovybės pasauliui ir kaip jo oponentai kasė duobę jam ir jo geniališką politiką de- moralizavo. Mes žinome, kad Woodrow Wilson buvo prietelius pavergtų tautų, kad jo kilnieji politikos daviniai davė laisvę Europos mažoms tautoms, su- darė sąlygas joms sukurti savo nepriklausomybes, bet kitas de- mokratų partijos Prezidentas sudarė sąlygas sugriovimui Wil- sono pastatų Europoje — ma- žųjų tautų nepriklausomybių, tarpe tų tautų į Maskvos nelais- vę nublokštų randasi ir Baltijos tautos delto (kaip Lenkijos Am- basadorius Ciekanowski savo knygoje sako), kad Amerikos, Anglijos ir Rusijos atsakingieji vadai, politikai ir karo strate- gija sudarė tokias sąlygas likvidavimui Europos mažųjų kraštų nepriklausomybės. Rodos, kad labai aiški ir pilnai su- prantama dabartinė padėtis Eu- ropoje kaip po pasekmę trijų di- džųjų vykdytos politikos. Šį nemalonų ir negarbingą faktą suprantame mes, lietuviai, su- pranta ir kitų tautų kilmės a- merikonai ir kritiškai vertina Rooseveltienės politikos pasek- mes.

Šiu žodžių rašėjas labai gerai atsimeina kai Prez. Woodrow Wilson geniališkai Amerikai va- dovavo ir siekė tikslu — supre- macijos, vadovybės pasauliui ir kaip jo oponentai kasė duobę jam ir jo geniališką politiką de- moralizavo. Mes žinome, kad Woodrow Wilson buvo prietelius pavergtų tautų, kad jo kilnieji politikos daviniai davė laisvę Europos mažoms tautoms, su- darė sąlygas joms sukurti savo nepriklausomybes, bet kitas de- mokratų partijos Prezidentas sudarė sąlygas sugriovimui Wil- sono pastatų Europoje — ma- žųjų tautų nepriklausomybių, tarpe tų tautų į Maskvos nelais- vę nublokštų randasi ir Baltijos tautos delto (kaip Lenkijos Am- basadorius Ciekanowski savo knygoje sako), kad Amerikos, Anglijos ir Rusijos atsakingieji vadai, politikai ir karo strate- gija sudarė tokias sąlygas likvidavimui Europos mažųjų kraštų nepriklausomybės. Rodos, kad labai aiški ir pilnai su- prantama dabartinė padėtis Eu- ropoje kaip po pasekmę trijų di- džųjų vykdytos politikos. Šį nemalonų ir negarbingą faktą suprantame mes, lietuviai, su- pranta ir kitų tautų kilmės a- merikonai ir kritiškai vertina Rooseveltienės politikos pasek- mes.

New York Times pranešimas ir redakcinis nestebina mus, mes senai žinome ką rusai daro Baltijos kraštuose, kaip jie naikina baltiečius. Mes supranta- me, kad baltiečių tragedijos ne nuo vienu Maskvos valdovų pri- mestos baltiečiams, kad už jų tragedijas lygiai bus atsako- mingi Maskvos talkininkai, ku- rie slaptuose derybose prie už- darų durų sudarė sąlygas ne tik baltiečių tragedijoms, bet vi- soms mažoms ir pavergtoms

Kad gauti kuodaugiausia nuo jūsų bendros linijos telefono patar- navime — ir kad kiti gautų kuodaugiausia, taipgi — tai kodel ne- pabandyti šį paprastą pavyzdį?

- 1 TEBUNIE TRUMPAL. Bandykite visus telefono šaukimus atlikti kuotrupiausiai.
- 2 TEBUNIE MINTY. Jeigu rengiatės prie telefono šauki- mų, daleiskite valandę protarpiais del kitų, kurie stovi ant jūsų linijos kad ir jie galėtų telefonu pasinaudoti. Bukite tik- ras, kad jūsų telefono linija būtų tuščia pirm telefonavimo bei su- kimo priimtovo numerį ar šaukimo operatorės.
- 3 ATSAKYKITE TELEFONA TUOJAU. Atsakydamas savo telefoną tuojau, suteiksite tą malonumą kitiems iš kurių ga- lite tikėtis to paties malonumo susilaukti.

Draugiškumo link, kaip čia nurodoma bus bendroji patarnavimo linija gera jums ir geru patarnavimu visiems.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY



Receptas kad gauti kuodaugiausia patarnavimo nuo Bendrosios Linijos

TEISYBĖ MYLINTIS

ENGLISH SECTION



LIBERATION

Russian Fashion: 1795-1812-1831-1863-1905-1919-1941-19??
A painting by Arthur Grottgger from the cycle "1863"

Comment

A.L. by A.L.

The Illinois Institute of Technology on Jan. 29 gave a M.A. diploma in electrical engineering to J. Banky (Bankevičius), of Chicago. He graduated as an electrical engineer (B.A.) from the same Institute in 1943, and started to work for Allis - Chalmers. The firm noticed his outstanding ability and gave him a \$3,000 scholarship for a two year post-graduate course. Joe Banky is now a specialist on a so-called AC Network Calculator machine, costing \$100,000.

The Lithuanian Philatelic Society has published its second bulletin in which it compares the 1946 prices of Lithuanian stamps with those current in 1945. It appears that some Lithuanian stamps have increased in value up to 60 percent. The editor of this bulletin is Ben. S. Jurėnas.

The Sodality Society of Lowell, Mass. arranged a banquet for the Lithuanian war veterans of that city. About 148 men and women participated, each receiving a gift. Father Daunis, a former army chaplain delivered a suitable speech. Out of over 150 Lithuanians who were called from here to defend the United States, three laid down their lives: J. Lubetnikas, J. Kazlauskas and K. Linkevičius.

The annual convention of the Marian Fathers' Associates in Chicago decided to support the building of a Lithuanian High School for boys in that city and established a fund for that purpose. The convention received over \$3,000 in donations for various purposes.

The Vytautas Club of Lowell, Mass., sent 20 Lithuanian - English dictionaries and five CARE food packages (\$10 each) to Lithuanian refugee students at Hamburg.

Vincas Zemnickas, of Detroit, after serving Uncle Sam's forces in seven foreign countries, thinks the job of a baseball umpire would just suit him. He is attending a baseball school in Florida, where another Lithuanian, Al Sumer is a teacher of this course.

Bruno Kapter (Kapturauskas) of Waukegan, Ill. is a candidate for Alderman in the Democratic Party primaries Feb. 25.

Al G. Kumskis is going against the wishes of the local Democratic machine in Chicago by running for Alderman in the 13-th ward. Seventeen candidates are competing, among them two other Lithuanians. The Democratic machine boss Michael J. Flynn retaliated by taking the post of Park Commissioner from Kumskis.

The Cleveland chapter of the United Lithuanian Relief Fund of America sent to the New York warehouse 40 boxes of clothing and 20 boxes of canned goods for Lithuanian refugees.

Stephanie Novicky, of Chicago, won the Chicago Tribune piano contest last year and gained a scholarship to the NBC Jouilliard School of Music in New York which she expects to enter in February.

Some Lithuanian veterans brought brides from over there, but Frank Smardak, a former member of the Chicago Lithuanian University Club was hooked good and proper. His Australian bride enticed him to leave the United States and settle in Australia.

SLAVE CAMPS IN RUSSIA

POST - LINCOLNIAN MENTALITY

When asked how the ordinary Soviet citizens look at this business of exile, deportations, forced resettlements, and the attempted annihilation of entire peoples — our informants stated that militant communists consider these things the normal, ordinary and natural ways of life: everyone must work and earn his living by work. It does not matter where one works, what type of work is done, or under what conditions: the important thing is that everybody must work. As for ordinary "non-party" citizens — they just shrug their shoulders in utter fatalism and futility.

A Lithuanian Jewish professional reported that last summer he had heard comrade Domaševičius, "Minister of Justice of the Lithuanian SSR," tell the jurists' convention that the "antisocial" element must be penalized by forced labor, rather than by imprisonment. This is quite in line with the bolshevik judicial and social reasoning.

According to Jewish Lithuanian estimates, 10,000 Jews were exiled from Lithuania in 1941, and only several hundred were permitted to return. These, and the few thousand survivors of the Nazi death chambers, attempt to find their way to Poland and thence westward — "to Palestine".

The exiles at Bykovmys, Varkuta and other slave camps must rise at 3:30 A.M. and work until 6 P.M., under guard by armed NKVD men and their vicious bloodhounds. At 9 P.M. the slaves are permitted to lie down. Two warm meals are served at Bykovmys: between 4 and 5 A.M., and 8-9 P.M. During the long winter the temperature falls to 35 and 40 degrees below zero (Fahrenheit or Celsius). No sugar, fruits or vegetables are ever served. Bread rations consist of 600 to 800 grams daily at Bykovmys, according to the rate of production performance. The same clothing is worn day and night, in winter and summer, at work and in the barracks. No newspapers or books are available, and the slaves learn about the outside world only from the guards when they are in a good mood. Wet clothing cannot be replaced. There are no blankets and the slaves sleep on the wooden floor boards.

In the gold mines along the Kolyma river, more than a million prisoners toil under the NKVD whip. There was a rebellion among the Poles in the spring of 1945 with other exiles

joining in. All of the rebels were mowed down by machine guns — to the last man. (This information is also confirmed by "L'Epoque" of Paris, 15 October 1946.)

In this connection, one of our Polish informants claims that when Gen. Wladyslaw Sikorski, the late Prime Minister of Poland, intervened in behalf of the Polish exiles, Stalin irritably retorted: "Why do you protest that there are a million and a half Poles in Siberia? I have 12 million Russians there!"

In the Zamastynov and Brighski camps, women and young girls were beaten up, their nails and hair were pulled out one by one, and then they were locked in small cells. The "most enjoyable fun making" for the NKVD guards was to refuse the women access to lavatories for several days at a time. Dysentery, typhus and other diseases became frequent visitors in these camps. The Mother Superior of the Witar monastery, a Pole, was suspended from a rafter: the NKVD commissar at regular intervals walked up to the poor nun, opened her mouth and spat into it. All women were repeatedly raped. In one camp, fixed numbers of women are kept enclosed in a special barrack. NKVD soldiery call there daily. **WHAT FOR.**

One of our informants recalled that, in his high school days, he had been much impressed by a short story written by Leo Tolstoy, the great Russian philosopher and writer, who recounted the sufferings of Lithuanian and Polish exiles of 1831-1863.

"The story was entitled: Za Chto? — What For? Indeed, what had these masses of innocent Balts, Poles and others ever done to Russia to deserve such treatments? What is the so-called "Christian World" going to do about it? How long will the communist beasts — my humble apology to dumb beasts for dragging their name into this sordid human cannibalism — be permitted to torture millions of former freemen in this manner?"

What For? Where are the "Four Freedoms" and other inducements which had been offered to freedom - hungry humanity in wartime? How long will Stalin, Molotov and their UN delegates be permitted to speak with impunity of their insistence on the "sanctity of treaties"? — The only treaty they had sacredly observed is the Ribbentrop - Molotov Pact of 1939 which unleashed the fury of war.

(To be continued)

Proclamation By Governor Dwight H. Green Issued February 10th, 1947

The Republic of Lithuania was one of the victims of World War II devastation in Europe. Although this brave little country is now under rule of military dictatorship, hope is in the hearts of thousands of Americans of Lithuanian origin that it will eventually be restored to its former place among the independent nations of the world.

February 16th, 1947, is the 29th Anniversary of the independence of the Republic of Lithuania, and this anniversary is thus an occasion of importance to Americans of Lithuanian origin in the State of Illinois.

NOW, THEREFORE, I, DWIGHT H. GREEN, Governor of the State of Illinois, do hereby

proclaim Sunday Feb. 16th, of the present year as Republic of Lithuania Day," and commend the observance of the occasion to all interested groups, organizations and individuals.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand and caused the Great Seal of the State of Illinois to be affixed thereto.

Done at the Capitol, in the city of Springfield this tenth day of February in the year of our Lord one thousand nine hundred and Forty seven, and of the State of Illinois one hundred and twenty ninth.

DWIGHT H. GREEN, Governor

Amerikos Lietuvis Spaustuvėje Atlieka Visokius Spaudos Darbus

The Baltic Scandinavian Society of Washington, D. C.

The Lithuanian Section of The Baltic Scandinavian Society of Washington, D.C. elected officers at its first meeting of the season on Sunday, January 19, 1947 at the home of Mrs. Helen V. Sinclair, 1916 T St., S. E.

Officers of the Section are: Anthony Rutkas of Chicago, Ill., chairman; Albert Deres of Worcester, Mass., first vice-chairman; L.J. Esunas of Washington, D.C., second vice-chairman; Miss Adela Bocuilis of Burlington, N.J., treasurer; Mrs. Helen V. Sinclair of Washington, D.C., secretary.

Revised constitution and by-laws for the Section was read and adopted at this meeting. Policies likewise were proposed and adopted.

The Baltic Scandinavian Society of Washington, D.C. held its monthly meeting on Wed., January 29, 1947 in the lounge of the Y.W.C.A., 614 E Street, N. W.

There was a business meeting at which the Constitution of the Lithuanian Section was read and approved by the general membership. Notion was made and adopted to hold a banquet on Feb. 22, 1947 in celebration of George Washington's Birthday and in joint commemoration of Lithuanian and Estonian National Days which fall on Feb. 16 and Feb. 24 respectively.

Committee was appointed and

has already selected the El Patio restaurant, 711 13th St., N. W. as the place for the affair. Price for the banquet is \$2.50 per plate. Congressman Alvin E. O'Konski of Wisc., and Mr. William Laukaitis, President of the Lithuanian National Alliance have accepted the invitations to speak. An invitation has also been extended to Rev. Dr. Joseph B. Koncius to speak on displaced Baltic persons. Ministers from the Baltic Legations are expected to be present and will be called upon to make a few remarks. Program of entertainment and dancing will follow. Persons in Washington, D.C. and in other cities, who would want to attend, should get in touch with Mr. L. J. Esunas, 410 East Capitol St., Washington 2, D.C.

The Society had, as the speaker for its January meeting, Miss Margaret Bendix who was born in Denmark but came over when she was a small girl and settled in South Dakota. She attended the University of South Dakota and taught school in that state. At present, she is employed in one of the federal departments. She gave an interesting account about the country as she had visited Denmark during the past summer. Photographs of the country were passed around during the general discussion about that country.

H. V. S.

CLASSIFIED ADV.

Paige-Kimball Agency Inc.

Visokiy Rušiy Apraudos

456 Main Street

Tel. 271 - Athol, Mass.

(2-7)

Westfield Laundry and General Cleaning Co.

Complete Laundry Service

41 Jefferson St.

Tel. 128 - Westfield, Mass.

(2-7)

Woodward's Auto Spring Shop

Springs for any Car, Truck or Bus

Wheels Aligned and General Repairs

172 No. Montello St.

Tels. 3609 - 8032 Brockton

(2-7)

A. F. German CO., Inc.

Auto Tires and Supplies Wholesale and Retail

1159 Main st.

Tels.: 1363-1308

BROCKTON, MASS.

(2-7)

Thomas Brazell & Co., Inc.

Alaus - Vyno - Degtinēs

201 Pleasant St.

Tel. 160 - Gardner, Mass.

(2-7)

LIETUVIAI! BIZNIERIAI, GARSINKYTĖS AMERIKOS LIETUVY

LAMBSON Furniture Co.

Complete Home Furnishings

Funeral Directors

Cor. Elm & Thomas Sts.

Tel. 22 - Westfield, Mass.

(2-7)

Bengtson Hardware Co.

Hardware, Paints, Oils & Varnishes

GARDNER, MASS.

(2-7)

J. J. Duane Co.

Building Wreckers and Lumber Materials

600 Southern Artery

QUINCY, MASS.

(2-7)

HOLYOKE, MASS.

Vincent Drug Co.

A Reputation Built on Prescription Service

FREE DELIVERY

337 Main St.

Tel. 8843 - Holyoke, Mass.

(2-7)

People's Ice & Coal Co.

ICE - COAL - OIL - WOOD Trucking & Furniture Moving

49 Parker St.

Tel. 489-W - Gardner, Mass.

(2-7)

GOOD WIRING
Brings
GOOD LIVING
into
Your Home!

Worcester County Electric Light Co
11 FOSTER St. — WORCESTER, MASS.

• Listen to the "NEW ELECTRIC HOUR"—The HOUR OF CHARM
Every Sunday afternoon at 4:30—CBS Stations

ŠVĘSKIME VASARIO 16-TĄ DIENĄ IŠKILMINGAI

1918 metais virš minėta diena buvo Lietuvių Tautos iškilmingai su džiaugsmu sutikta ir švenčiama. Dabartiniu laiku, tai yra atžymėdami 29 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį — atžymėsimė, kad ir gedulingai, bet su vilčia ir reikalavimu, kad Lietuva ir vėl būtų Nepriklausoma Valstybė.

Ateinantį s e k m adienų, kaip 2:30 val po pietų Liepiličių Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvė visi turime būti. Įžanga nemokamai. Adv. A. Milleris perskaitys rezoliuciją. Įžanginę kalbą pasakys mūsų jaunos kartos veikėjas — Inž. Julius Kiškis.

Daug ką mums pasakys tik ką iš Europos atvykęs prof. Dr. J. Pajaujis, kuris yra pergyvenęs daug nuotykių, net buvęs nuteistas sušaudymui. Jis yra buvęs Lietuvos Seimo narys.

Be to bus dainų ir muzikos. Dainuos Lietuvių Moterų Piliiečių Klubo choras, vedamas M. Meškienės (Jablonskaitės), Aušrelės vyrų

choro grupė vedama muziko Jono Dirvelio, dainuos solistai Ona Dirvelienė, J. Mozuraitis ir 13-kos metų radio dainininkas Vincukas Motiejaitis ir kiti.

Praeitą pirmadienį Lietuvių Piliiečių Klubas savo susirinkime nutarė uždaryti barą vienai valandai nuo 3-čios valandos, kad pagerbtų žuvusių lietuvių tautos jaunuolių, kurie žuvo kovodami už Keturių Laisvės karą fronte. Tokių jaunuolių worcesteriečių žuvo 52. Jie nesugrįžo pas savo tėvelius, mylimas sesutes, brolelius ir jaunas mergužėles. Tų jaunų bernelių savieji nešioja širdgėlą. Taipgi jų mylimosios vaiksčioja nuliudusios. Taigi visi mes privalome tai atjausti ir žuvusius pagerbti viena susikaupimo valandėle.

Bus ir daugiau kalbėtojų. Taipgi bus apdovanojami stambesnių sumų aukotojai, bus išdalinami gražūs lietuviškos spalvos paliudijimai. Kas tik galėsime, eikime į Klubo svetainę ateinantį sekmadienį.

J. Krasinskas

Praeitą penktadienį Worcesterį lankė iš Waterbury, Conn. žymūs svečiai ir veikėjai — Dr. P. Dagys ir Al. Devenienė.

Vinco ir ponios Motiejaičių sunelis Vincukas Motiejaitis 13-kos metų amž. radio dainininkas, dainuos ateinantį sekmadienį, vasario 16-tą dieną, Liet. Piliiečių Klubo svetainėje, kaip 2:30 po pietų.

Vincukas dar jaunas vaikūtis, bet ne tik geras dainininkas, bet ir gabus pijanistas. Už tad garbė tėvams Motiejaičiams, Vincukui už dalyvavimą lietuviškam judėjime ir Vincuko mokytojai poniai M. Meškienė (Jablonskaitė).

Laisvėje A. Bimba, diena iš dienos rašo didžiausias špaltas kolonijų prieš buvusį Lietuvos prezidentą senuką Dr. K. Grinių. Bimbai labai pikta kam senukas pabėgo nuo Stalino "mėsinėšios - kilbasinės." Bet gi pats draugas Bimba nepasilikio Stalino rojuje, bet sugrįžo kapitalistų vergijon vargelį vargti.

Praeitą savaitę stambesniais aukas davė sekanti veikėjai: J. Dvareckas — \$25.00, M. Zemaitaitis — \$10.00, J. Pupka — \$10.00, davė ir kiti, bet dar jų vardų nesužinojau.

Lietuvai Remti Draugijos 1-mo skyriaus Ižd. J. Dvareckas šiomis dienomis pasiuntė A.L. Tarybai \$1,516, 13 — tukstantį, penkis šimtus šešiolika dolerių ir 13 centų. KRIVAITIS

Nori Kambarių

Ponia Uršulė Likoski Brodner nori išrandavoti 5 ar 6 kambarių tenementą. Keturi (4) asmenys šeimoje. Saukite — TEL. 6-8071

Aušros Vartų Parapijos Žinios

Per Dec. 1, 1946 prakalbas Lietuvos Išlaisvinimo Fondui aukotojų vardai paskelbtame sąrašo buvo apiešti sekantieji: S. Melkunas, J. Keršis ir A. Kailinas visi aukavo po \$1.00.

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas, kuris įvyks vasario 16 prasidės su išstatymu Sv. Sakramento nuo sumos iki tam tikrų pamaldų, kurios prasidės 3:00 val. po pietų. Po pamaldų visi sueis į parapijos salę, kurioje bus išpildytas gražus turinings programos, kuriame ir Charles Kuraisa postas atliks dalį programos. Bus chorų ir šokių ir įvairios muzikos, todėl visi kviečiami atsilankyti linksmi laiką praleisti. Rengėjų komisija susideda: kun. K. Vasyss, kun. J. Jutkevicius, Irene Keršutė, V. Burdulis ir J. Glavickaus. Federacijos 33 skyriaus iniciatyva. Kviečiame visus atsilankyti.



VINCAS MOTIEJAITIS 13 METŲ JAUNUOLIS. Jis gana daug yra pasižymėjęs muzikoje, netik lietuvių tarpe, bet ir tarp svetimtaučių, kaip dainavime taip ir skambinime pjiانو ir už tai nemažai dovanų yra laimėjęs.

Garbė Lietuvių Piliiečių Klubui

Negalima nutylėti mūsų Worcesterio Lietuvių Piliiečių Klubo, kuris yra tikra pažiba visokiems prakilniams tikslams. Kas jį kreipias aukų tautiniams kulturiniams ar šalpos reikalams, tas klubas visados suteikia stambias aukas. Šis klubas yra aukavęs tukstantus dolerių lietuvių reikalams, Raudonajam Kryžiui, kareivių paminklams, tremtinių šelpimui ir kitiems prakilniams reikalams bei darbams. Šis klubas savo nuoširdumu pralenkia net moteris. Tad bravo Lietuvių Piliiečių Klubui!

Jūs užsipelnote didžios pagarbos iš lietuviškos visuomenės! Tėmitoja

KUGELIS

LIETUVISKOS UZGAVENES. Užgavėnių vakare, vasario 18 Moterų Sąjungos 5-ta kuopa ruošia pramogą. Šioji pramoga skirtinga no kitų parengimų. Atsilankiusieji turės progą laimėti nepaprastai ir brangias dovanas. UŽKANDŽIAI, KUGELIS, SKANUMYNAI ir KAVA. Rengimo komisija, ponios: M. Watkins, J. Mack, J. Donnelly, M. Urmonienė, O. Puišienė ir V. Liutkienė. Rengėjos atsilankiusios maloniai priims ir pavaišins, todėl nepamirškite ateinančio antradienio vakare Sv. Kazimiero bažnytinės svetainės, 8-tą valandą vakare. Įžanga 35 centai.

IS PRAEITO MOTERŲ SĄJUNGOS SUSIRINKIMO. Pirmininkė Marijona Vaikšnorienė išvažiavus į Floridą poilsui, vice-pirm. p. J. Mack vedė susirinkimą.

Ponios: U. Daukantiene, ir M. Pauliukonienė išdavė raportą, kad aplankė p-lę Camilla Whitcomb ir apdovanojo gelėmis. Ji yra viena iš pirmutinių moterų teisių gynėja. P. Whitcomb dabar yra 86 metų amžiaus. Jos ir jos pritarėjų dėka moterys turime lygias teises.

Ponia J. Mack atstovauja į Y.W.C.A. laike vajuus. Šioji organizacija rūpinasi moterimis nuo karo nukentėjusiomis. Sąjungietės aukojė \$10.

Nutarta ir prašyta p. Genovaitės Kaneb, kad ji su savo grupe pagelbėtų kuopoms, kurios kviečia su programu vajuus laike. V. L.

Įsigykit Medaus

Šiomis dienomis Liudvikas Končius atvežė daug šviežaus medaus iš Kalifornijos pargabento ir paliko Amerikos Lietuvis Krautuvėje del pardavimo. Worcester, Mass.

Praeitą šeštadienį Vinco Gvazdausko vestuvėse dalyvavo iš Waterbury, Conn. "Amerikos Lietuvis" skaitytojų — Aleko ir ponios Gvazdauskų šeimyna Jurgis, Pranas B. Gvazdauskai, ir Adomas Lizauskas.

OFICIALIS SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski, M.D. 15 VERNON STREET Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 7 iki 8 val. vak. Išimant Sekm. ir Šventes TEL. 5-8562

CITY LUNCH

LIETUVISKA VALGYKLA JUOZAS KAIRIS, SAV. 42 Millbury St., Worcester

VALGIAI: SRUBOS: — Kopūstų, Barščiu, Tomėciu, žirnių, Vištos ir kitos sriubos. SUTINIAI: — Jautienos ir Avienos. MĖSOS: — Jautiena, Aviena, Kiauliena, Vištiena, Kilbasos su kupustais ir kiti valgiai. ATDARA 4-šias dienas savaitėje: — nuo 5-tos val. 18 ryto. Užsidaro 8-tą val. vakare. Švari uželga, šviežus valgiai, mandagus patarnavimas, ir kainos atitinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, nepamiršk CITY LUNCH.

Wilben Bottling Co

P. YESELIUNAS Sodės Iščibystės Savivaldas 19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222 Ypatingai išdirbame GINGER ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatomi į Namus Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

Edward Yanover's PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Aik 278 MILLBURY GATVĖS Tel. 2-3381

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop

Kur visados trys barberiai dirba ir nereikia laukt. Taipgi parduodam gerą toniką nuo pleiskanų.

M. MACHONIS Lietuvis Savininkas 40 Millbury Street Worcester, Mass.

Leiskite mums pataisyti jūsų batus už prieinamas kainas



Vicks Shoe Repairing

13 1/2 VERNON GATVĖS (Skersai Lietuviško Klubo) Worcester, Mass.

VICTOR PRATT

Lietuvis Generalis KONTRAKTORIUS Atliekam Visokius darbus Dažytojas - Painteris 18 VIDAUŠ IR LAUKO Tel. 5-5715 ir 4-0661 27 Grand St., Worcester, Mass. Lic. No. 8035

ČIOBRELIAI IŠ VIETOS DARŽELIO

Vietos jaunas aptekorius Vytautas Skriniskas buvo išvykęs — 15 dienų į Floridą, ir kitas tropiškas salas. Dabar Vytautas jaučiasi naujų jėgų ir energijos įgavęs, ir darbuojasi savoje aptekoroje.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korporacijos programos per stotį WORL, 950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis ateinančio sekmadienį:

1 — Muzika.
2 — Birutės Radio Choras vad. Valentina Minkienė.

3 — Pasaka apie "Magdute."

Po programų prašome parašyti laiškėlių ar atvirutėlių stotį WORL, Lithuanian Program, 216 Tremont St., Boston, Mass., pranešdami savo įspūdžius.

Susirinkimas

Birutės Pašalpinės Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 21 d., 1947 m., L.U.K. svetainėje, 7:30 val. Malonėkite visi skaitlingai dalyvauti. Draugija rengiasi prie pramogos — linksmo vakarėlio, kuris įvyks vasario 22 d., L.N.C. svetainėje, pradžia 7 val. vakare.

Draugija \$25.00 skirs Lietuvos reikalams iš to parengimo ir kurie norėsite užsirašyti laikraštį — "Amerikos Lietuvis" bus nužeminta kaina užrašoma ant susirinkimo. A. V. Dailida,

Lietuvos bilos gimimui, Lietuvių Demokratų Klubas įteikė stambiausią auką — aukavo bimbišką špygą, bet už tai sakoma, pasižadėjo šiltai paremti sutvėrimus su raudonomis nosytėmis. Bravo demokratai!

Worcesterį naujas biznierių Stasys Radzevičius iš Nashua, N.H. nupirko žinomų Pauliukonių buvusius namus ir krautuvę.

12-ka metų laivyno tarnyboje Jonas Lioda, praeitą savaitę buvo parvykęs į Worcesterį. Aplankė savo tėvą Vincą Liodą. Taipgi ir mamytę, brolius ir sesutes. Vėl išvyko į tarnybą.

Žinomo vietos veikėjo Inž. Juliaus Kiškio, švogerių Bazikas praeitą antradienį atvyko iš Europos. Taigi keilių mėnesių tarpe atvykusieji sudaro būrelį, kurie vos tik trys - keturi metai kaip išvykę iš tėvynės Lietuvos. Tai šie jaunuoliai: Kimaitis, Sutkaitis, Zimavičius ir Bazikas.

ANT RANDOS

Išsirandavoja du kambariai del profesionalo — D-ro Dentisto, Daktaro M. D., ar Advokato. Tai auksinė proga del lietuvis profesionalo pradėti savo profesiją tirštai lietuviams apgyventojė vietoje.

Kreipkitės Amerikos Lietuvis ofisan ar telefonuokite 5-1094.

ROSELAND FLOWER SHOP

301 Pleasant gatvės

Worcester, Mass.

Vestuvių puokštės — Laidotuvių buketai

Gėlės Visokiems Reikalams

Kalėdoms: — Vainikai, Eglaitės, Krepšiai

Telephone 2-4715

EDWARD V. KUPSTAS, Veterans

VAJUS BAIGIASI 16-TĄ VASARIO

Lietuvai Remti Draugijos Worcesterio skyriaus Lietuvos ir jos piliiečių gelbėjimui vajuus jau baigiasi su vasario 16-tą, šių metų.

Lietuviai! Dar kartą išgirskite mūsų Tautą šaukiančią pagelbos ir parodykite, kad jos reikalai ir vargai visuomet yra arti mūsų širdžių! Aukokite taip, kad aukomis būtų atpirkta Lietuvai Laisvė!!! PASTABA: Aukas suteikite tik asmenims, turintiems įgaliojimus išduotus nuo L. R. D-jos. L. R. Draugijos Vajaus Komisija — JULIUS KIŠKIS, Sekr.

THE EYEGLASS SHOP

10 MILLBURY ST. (Prie Kelley Bldg.) RECEPTAI IŠPILDOMI 30 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS

Naujas Laidotuvių Namai

Rezidencija ir Ofisai

51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namai

13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865

Mes galim duoti Jums Geroan ir Didean Patarnavime Senoms Kainoms